



GOVERNMENT OF KERALA

Abstract

Water Resources Department-Construction of bridge at Vanchipottil kadavu across Aadhipamba in Aranmula and Chengannur Constituencies -Quotation submitted by the bidder-24.084% above the estimate & below LMR- Bid accepted-Orders Issued

WATER RESOURCES (IR)DEPARTMENT

G.O.(Ms)No.12/2025/WRD Dated,Thiruvananthapuram, 17-02-2025

Read 1 G.O(Rt)No.937/2023/WRD dated 17.11.2023

2 Letter No.CEIA/1896/2024-DB2(W3) dated 19.06.2024 from the Chief Engineer,Irrigation & Administration.

3 Letter from Sri.Mathew Korah & Co. dated 15.11.2024

ORDER

As per Government Order read 1st paper above, Administrative Sanction was accorded for the work-Construction of bridge at Vanchipottil kadavu across Aadhipamba in Aranmula and Chengannur Constituencies for an amount of ₹8.04 Crore under the Head of Account 4711-01-103-99-01-00-00- PV and TS for the work was accorded for an amount of ₹7.286 Crore.

2. The Chief Engineer in his letter read 2nd paper above has informed that the work was tendered by the Superintending Engineer, Irrigation South Circle, Thiruvananthapuram. At first no bid was opened. Upon re-tendering, a single bid was received from Sri. Mathew Korah & Co,373/VII,Parakudiyil, Nellad, Muvattupuzha, Ernakulam. The bidder was pre-qualified. The Financial bid was opened on 06.04.2024 and the quoted amount was ₹8,21,91,992/- which was 34.88% above the estimate amount.

3. On negotiation made by the Superintending Engineer with the contractor through PRICE, the contractor reduced his quoted amount to ₹7,91,20,294/-

4. The DSR+10% is lower than the negotiated quoted amount and LMR. The Superintending Engineer has reported that the proposed

work is a single span arch bridge and two land spans are constructed as RCC simply supported T-girder super structure. Since the work includes complicated structures, like arch shaped single span bridge, bidders are not willing to participate in the tender and cost of material and labour charges prevailing in the open market compared to DSR rate is high. The Superintending Engineer has informed that there is no chance for getting a better offer than this even if re-tendered and hence recommended for sanctioning the tender submitted by M/s Mathew Korah & Co at his negotiated amount of ₹ 7,91,20,294/- (29.84% above Estimate PAC).

5. The Departmental Tender Committee meeting held on 04.06.2024 decided to submit the tender details to Government for obtaining sanction for the tender submitted by M/s Mathew Korah & Co at his negotiated amount of ₹7,91,20,294/- (29.84% above Estimate PAC).

6. Due to urgency of the work, the Chief Engineer, Irrigation and Administration has requested for necessary action to be taken for the approval of single tender received from M/s Mathew Korah & Co at his reduced quoted amount of ₹7,91,20,294/-

7. The Contractor as per letter read 3rd paper above, has again reduced their amount further to a total of ₹7,56,14,922.90/- which is 24.084% above estimate. As their reduced amount is below LMR amount, they requested to award the work at their reduced rate.

8. Government have examined the matter in detail and are pleased to accept the bid submitted by M/s Mathew Korah & Co, 373/VII, Parakudiyil, Nellad, Muvattupuzha, Ernakulam in connection with the work-"Construction of bridge at Vanchipottil kadavu across Aadhipamba in Aranmula and Chengannur Constituencies" for an amount of ₹7,56,14,922.90/- (Rupees Seven Crore Fifty Six Lakh Fourteen Thousand nine Hundred and Twenty Two and Ninety Paise only) which is 24.084% above the estimate but below the LMR.

(By order of the Governor)
BISHWANATH SINHA
ADDITIONAL CHIEF SECRETARY

To:

The Chief Engineer, Irrigation & Administration, Thiruvananthapuram
The Superintending Engineer, Irrigation South Circle,
Thiruvananthapuram

The Principal Accountant General(A&E/Audit), Thiruvananthapuram
GAD(SC) Department. (vide Item. 2712 dated 12.02.2025)

Finance Department (Vide U.O File No.2861818/I&PW-B3/55/2021-
FIN dated 23.09.2024)

Stock File/Office Copy

Forwarded /By order

Signed by

Malini T J

Date: 17-02-2025 17:56:34

Section Officer

Copy to :-

Principal Secretary to Hon'ble Chief Minister

Private Secretary to Hon'ble Chief Minister

Private Secretary to Minister, Water Resources Department

PA to Additional Chief Secretary, Water Resources Department



രഹസ്യം

കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 12-02-2025

ഫയൽ നം. IR2/287/2024/ജ.വി.വ.

ഇനം നം: 2712

വിഷയം : ജലവിഭവ വകുപ്പ് - ആറന്മുള, ചെങ്ങന്നൂർ മണ്ഡലങ്ങളിലെ ആദിപമ്പയ്ക്ക് കുറുകെ വഞ്ചിപ്പോട്ടിൽ കടവിൽ പാലത്തിന്റെ നിർമ്മാണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ക്വട്ടേഷൻ തുക അംഗീകരിക്കുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒപ്പ്)

പിണറായി വിജയൻ

മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിപ്പകർപ്പ്)

ശാരദ മുരളീധരൻ

ചീഫ് സെക്രട്ടറി

അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, ജലവിഭവ വകുപ്പ്.

കേരള സർക്കാർ
(ശ്രീ പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ)
മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

- 1. ഫയൽ നമ്പർ : IR2/287/2024-ജവിവ
- 2. വകുപ്പ് : ജലവിഭവ (ഐ.ആർ) വകുപ്പ്
- 3. വിഷയം : ജവിവ-ആറന്മുള,ചെങ്ങന്നൂർ മണ്ഡലങ്ങളിലെ ആദിപമ്പയ്ക്ക് കുറുകെ വെള്ളപ്പൊട്ടിൽ കടവിൽ പാലത്തിന്റെ നിർമ്മാണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട്-കാട്ടേഴൻ തുക അംഗീകരിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്

- 4. മന്ത്രി സഭാ യോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി : 09/12/2024
- 5. (i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണോ ? : അതെ
- (ii) സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ ? : ഉണ്ട്
- ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?

- 6. മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ ? : ഇല്ല
- ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ? : ഇല്ല

- 7. കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്? : ശ്രീമതി. ദീപ.എൻ.സി

- 8. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ശ്രീ.ബിശ്വനാഥ് സിൻഹ

- 9. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 15/01/2025

- 10. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ശ്രീമതി. ശാരദ മുരളീധരൻ

- 11. മന്ത്രിസഭയുടെ കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 08/02/2025

- 12. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര് : ശ്രീ.റോഷി അഗസ്റ്റിൻ

- 13. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 10.02.2025

- 14. കുറിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി : 11.02.2025
- 15. മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി
- 16. തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/കത്തിന്റെ നമ്പറും തീയതിയും

മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

ആറന്മുള, ചെങ്ങന്നൂർ മണ്ഡലങ്ങളിലെ ആദിപമ്പയ്ക്ക് കുറുകെ വഞ്ചിപ്പോട്ടിൽ കടവിൽ പാലത്തിന്റെ നിർമ്മാണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് M/s മാത്യു കോര & കോ, 373/ VII, പാറക്കുടിയിൽ, നെല്ലാട്, മൂവാറ്റുപുഴ, എറണാകുളം എന്ന വ്യക്തിയിൽ നിന്ന് ലഭിച്ച ക്വട്ടേഷൻ അംഗീകരിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ചുള്ളതാണ് ഈ കുറിപ്പ്.

2) 17.11.2023 ലെ സ.ഉ(സാധാ) നം. 937/2023/ജവിവ പ്രകാരം 8.04 കോടി രൂപയ്ക്ക് 4711-01-103-99-01-00-00-PV ശീർഷകത്തിനകീഴിൽ മേൽപ്രവൃത്തിക്കുള്ള ഭരണാനുമതി നൽകുകയും 7.286 കോടി രൂപയ്ക്ക് സാങ്കേതിക അനുമതി നൽകുകയും ചെയ്തു.

3) തിരുവനന്തപുരം ഇറിഗേഷൻ സൗത്ത് സർക്കിളിലെ സൂപ്രണ്ടിംഗ് എഞ്ചിനീയറാണ് ടെൻഡർ ക്ഷണിച്ചത്. തുടക്കത്തിൽ ആരും ലേലത്തിൽ പങ്കെടുത്തിരുന്നില്ല, പിന്നീട് റീടെൻഡറിൽ ശ്രീ. മാത്യു കോരയിൽ നിന്ന് മാത്രമാണ് ടെണ്ടർ ലഭിച്ചത്. ടിയാൻ പ്രീകാളിഫൈഡ് ആയിരുന്നു. 06.04.2024 ന് വിളിച്ച ലേലത്തിൽ ടിയാൻ ക്വാട്ട് ചെയ്ത തുക 8,21,91,992/-, എസ്റ്റിമേറ്റ് തുകയെക്കാൾ 34.88% കൂടുതലായിരുന്നു.

4) PRICE മുഖേന കരാറുകാരനുമായി സൂപ്രണ്ടിംഗ് എഞ്ചിനീയർ നടത്തിയ ചർച്ചയിൽ കരാറുകാരൻ ക്വാട്ട് ചെയ്ത തുക Rs. 7,91,20,294/- ആയി കുറച്ചിട്ടുണ്ട്.

5) ഈ കേസിൽ DSR+10% ആയി വരുന്ന തുക നെഗോഷിയേറ്റഡ് തുക, LMR എന്നിവയെക്കാൾ കുറവാണ്. നിർദ്ദിഷ്ട നിർമ്മാണം സിംഗിൾ സ്പാൻ ആർച്ച് ബ്രിഡ്ജാണെന്നും RCC simply supported T-girder superstructure ആയാണ് രണ്ട് ലാൻഡ് സ്പാനുകൾ നിർമ്മിച്ചിരിക്കുന്നതെന്നും സൂപ്രണ്ടിംഗ് എഞ്ചിനീയർ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. ആർച്ച് ആക്രതിയിലുള്ള സിംഗിൾ സ്പാൻ ബ്രിഡ്ജ് പോലുള്ള സങ്കീർണ്ണമായ ഘടനകൾ ജോലിയിൽ ഉൾപ്പെടുന്നതിനാൽ, ലേലക്കാർ ടെൻഡറിൽ പങ്കെടുക്കാൻ തയാറാകാതിരിക്കുകയും DSR നിരക്കുമായി താരതമ്യപ്പെടുത്തുമ്പോൾ ഓപ്പൺ മാർക്കറ്റിൽ നിലവിലുള്ള മെറ്റീരിയലിന്റെയും ലേബർ ചാർജ്ജുകളുടെയും വില ഉയർന്നതാണ്. വീണ്ടും ടെൻഡർ നൽകിയാലും ഇതിനേക്കാൾ മികച്ച ഓഫർ ലഭിക്കാൻ സാധ്യതയില്ലായെന്നും ആയതിനാൽ M/s മാത്യു കോര & കോ ക്വാട്ട് ചെയ്ത തുകയായ 7,91,20,294/- രൂപ അംഗീകരിച്ചു നൽകണമെന്നും സൂപ്രണ്ടിംഗ് എഞ്ചിനീയർ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.

6) ക്വാട്ട് ചെയ്ത തുക ചീഫ് എഞ്ചിനീയറുടെ അധികാരപരിധിക്ക് മുകളിലായതിനാൽ 04/06/2024 ന് നടന്ന ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റൽ ടെൻഡർ കമ്മിറ്റി യോഗം Rs. 7,91,20,294/- രൂപയ്ക്ക് (എസ്റ്റിമേറ്റ് PAC യേക്കാൾ 29.84% കൂടുതൽ) M/s മാത്യു കോര സമർപ്പിച്ച ടെൻഡറിന് അനുമതി നൽകുന്നതിനായി ടെൻഡർ വിശദാംശങ്ങൾ സർക്കാരിന് സമർപ്പിക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു.

7) ആയതിനാൽ പ്രവൃത്തിയുടെ അടിയന്തര സ്വഭാവം കണക്കിലെടുത്ത് Rs. 7,91,20,294/- രൂപയ്ക്ക് M/s മാത്യൂ കോര & കോ. യിൽ നിന്ന് ലഭിച്ച സിംഗിൾ ടെൻഡറിന്റെ അംഗീകാരത്തിനായി ആവശ്യമായ നടപടി സ്വീകരിക്കണമെന്ന് ജലസേചനവും ഭരണവും ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ അഭ്യർത്ഥിച്ചിട്ടുണ്ട്.

8) ഈ വിഷയത്തിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പ് ചുവടെ പറയും പ്രകാരം അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തി.

"Since this is the 2nd tender call and the L1 is not within admissible limits, Administrative Department is requested to recast the estimate and retender as per para 4(v) of G.O.(P) No. 16/2017/Fin dated 06/02/2017.

This has the approval of Hon'ble Minister(Finance)."

9) ഈ വിഷയം മന്ത്രിസഭയുടെ അംഗീകാരത്തിനായി സമർപ്പിക്കാനുള്ള ഉത്തരവുകൾക്കായി ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രിക്ക് ചംക്രമണം ചെയ്തപ്പോൾ കരാറുകാരനുമായി നെഗോഷിയേറ്റ് ചെയ്ത് മാർക്കറ്റ് നിരക്കിൽ കരാർ ഉറപ്പിക്കാൻ ശ്രമിക്കാൻ ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവിട്ടിരുന്നു.

10) 15/11/2024 ലെ കത്തുപ്രകാരം കരാറുകാരൻ തുക Rs. 7,56,14,922.90/- രൂപയായി കുറച്ചതായി അറിയിച്ചിട്ടുണ്ട്. ആയത് എസ്റ്റിമേറ്റിനേക്കാൾ 24.084% കൂടുതലാണ്, എന്നാൽ LMR ന് താഴെയാണ്. ഇപ്പോൾ ക്വാട്ട് ചെയ്ത തുക LMR നിരക്കിനെക്കാൾ കുറഞ്ഞതിനാൽ, ടി പ്രവൃത്തി തങ്ങൾക്ക് അനുവദിച്ചു നൽകാൻ കരാറുകാരൻ അഭ്യർത്ഥിച്ചിട്ടുണ്ട്.

11) കരാറുകാരൻ ഇപ്പോൾ നിരക്ക് മൊത്തത്തിൽ 7,56,14,922.90/- ആയി കുറച്ചതിനാലും ആയത് എസ്റ്റിമേറ്റിനേക്കാൾ 24.084% കൂടുതൽ ആണെങ്കിലും LMR തുകയേക്കാൾ താഴെയാണ് എന്നതും പ്രവൃത്തിയുടെ അടിയന്തര സ്വഭാവവും കൂടി പരിഗണിച്ച് ഫയൽ വീണ്ടും ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രിക്ക് ചംക്രമണം ചെയ്തപ്പോൾ ഈ വിഷയം മന്ത്രിസഭയുടെ പരിഗണനക്ക് സമർപ്പിക്കുന്നതിന് ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവിടുകയുണ്ടായി.

തീരുമാനിക്കേണ്ട വിഷയം

ആറന്മുള, ചെങ്ങന്നൂർ മണ്ഡലങ്ങളിലെ ആദിപമ്പക്ക് കുറുകെ വഞ്ചിപ്പോട്ടിൽ കടവിൽ പാലം നിർമ്മാണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് M/s മാത്യൂകോര & കോ, 373/VII, പാറകുടിയിൽ, നെല്ലാട്, മൂവാറ്റുപുഴ, എറണാകുളം സമർപ്പിച്ച ക്വട്ടേഷൻ, എസ്റ്റിമേറ്റ് തുകയേക്കാൾ 24.084% കൂടുതലും LMR തുകയേക്കാൾ കുറഞ്ഞതുമായ 7,56,11,922.90/- രൂപയ്ക്ക്, മേൽ പ്രവൃത്തിയുടെ അടിയന്തര സ്വഭാവം പരിഗണിച്ച്, ധനകാര്യ വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായം മറികടന്ന്, ഭരണാനുമതി നൽകി ഉത്തരവാകാമോ?